
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 02 - ATTIVITA' ECONOMICHE, INCENTIVI ALLE IMPRESE

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/09/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 416

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10070 del 18/09/2018

OGGETTO: ART. 1, COMMA 11, DELLA L.R. N. 22/2007.LIQUIDAZIONE ANNUALITÀ 2018, 
SUL CONTRIBUTO QUINDICENNALE, A FAVORE DELLA SOCIETÀ TERME SIBARITE S.P.A. 
PER IL COMPLETAMENTO DEL PROGETTO DI "RISTRUTTURAZIONE ED 
AMMODERNAMENTO DEL COMPLESSO TERMALE ALBERGHIERO" . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI:
- la L.R. 13 maggio 1996, n.  7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e succ. modificazione ed integrazioni;
- Il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;
- la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 

vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge Regionale n° 7/96 e dal D.Lgs. 29/93 e 
successive modificazioni ed integrazioni”;

- il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999, recante “Separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo e 
di controllo da quella di gestione”;

- la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta e 
successive modifiche ed integrazioni;

- la  D.G.R.  n.  468  del  19/10/2017  –  Misure  volte  a  garantire  maggiore  efficienza  alla  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifiche ed integrazioni  del  Regolamento 
Regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i.;

- il DPGR n. 2 del 12.01.2018 con il quale è stato conferito al Dott. Fortunato Varone – l’incarico di 
Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  "Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali"  e  del 
Dipartimento "Sviluppo Economico - Attività Produttive" della Giunta della Regione Calabria.

- il  D.D.G. n. 8250 del 12/07/2016 con il  quale è stato conferito,  al  dott.  Felice Iracà, l’incarico di  
Dirigente del  Settore n.  10 “Fondi  di  ingegneria finanziaria  e di  garanzia”  del  Dipartimento n° 7 
“Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali»;

- il D.D.G. n. 8249 del 12/07/2016 con il quale è stato conferito, al dott. Francesco Marano, l’incarico di 
Dirigente del Settore n. 9 “Attività economiche, incentivi alle imprese” del Dipartimento n° 7 “Sviluppo 
Economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali»; 

- la Legge regionale n. 56 del 22/12/2017, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2018 - 2020” (BURC n. 131 del 22 dicembre 2017);

PREMESSO che:
- la Regione Calabria detiene il 100% del capitale sociale delle Terme Sibarite S.p.a.;
- la L.R. n. 22/2007, art. 1 - comma 11 - ha stabilito che la Giunta regionale, al fine di consentire il 

completamento  del  progetto  di  “Ristrutturazione  ed  ammodernamento  del  complesso  termale 
alberghiero”,  già  finanziato  con  la  misura  4.4  del  POR  Calabria  2000/2006,  è  autorizzata  a 
concedere alla società Terme Sibarite S.p.a., un contributo costante quindicennale con allocazione 
all’  UPB 2.2.02.01 dello  stato  di  previsione della  spesa del  bilancio  2008 e  successivi  esercizi  
finanziari;

- in data 18 novembre 2008 la società Terme Sibarite S.p.a. ha stipulato con la banca Carime S.p.a. – 
Agenzia di Cassano allo Ionio – un contratto di mutuo fondiario rep n. 197772/8582 per complessive 
€ 900.000,00:

- con deliberazione di Giunta regionale n. 492 del 3 agosto 2009, in ottemperanza al disposto dell’art. 
1  –  comma  11  –  della  L.R.  n.  22/2007,  è  stata  autorizzata  la  concessione  del  contributo 
quindicennale; 

ATTESO che nel bilancio annuale 2018 – Documento tecnico articolato per U.P.B. e per capitoli –  è  
stata prevista, la spesa di € 88.481,10 iscritta sul capitolo U2202011101 “Spese per il completamento da 
parte  di  Terme  Sibarite  S.p.a.  del  progetto  di  ristrutturazione  ed  ammodernamento  del  complesso 
alberghiero (art. 1, comma 11, della L.R. n. 22/2007); 
VISTO il  DDS n. 7977 del 20/07/2018 ad oggetto: “Impegno di spesa  annualità 2018,  sul contributo 
quindicennale,  a  favore  della  Società  Terme  Sibarite  S.p.a.  per  il  completamento  del  progetto  di 
“Ristrutturazione ed ammodernamento del complesso termale alberghiero”. Art. 1, comma 11, della L.R. 
n. 22/2007”, con il quale è stata impegnata la somma di € 88.481,10, sul capitolo del bilancio regionale U 
2202011101, c/impegno n. 7167/2018;
VISTA la nota in data 29/08/2018 n. di prot. 204, assunta dal Dipartimento SEAP in data 30/08/2018 al n. 
291557/Siar, con la quale le Terme Sibarite S.p.a. hanno chiesto l’erogazione della decima annualità 
(2018) del contributo di cui all’ art. 1, comma 11, della L.R. n. 22/2007; 
RITENUTO,  pertanto,  di  dover  proporre la  liquidazione della  somma di  € 88.481,10,  a  favore della 
Società Terme Sibarite S.p.a., per l’annualità 2018;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la proposta di liquidazione n. 10814 / 2018 del 03/09/2018, generata telematicamente e allegata 
al presente atto; 
VISTO l’art.  4 della L.R.  n° 47/2011,  si  attesta che il  capitolo U 2202011101 presenta la necessaria 
disponibilità per la copertura finanziaria per com’è dalla proposta di liquidazione sopra richiamata; 
Sulla base dell’istruttoria effettuata,

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:
1. Di prendere atto della nota, in atti di questo Dipartimento, con la quale la Società Terme Sibarite 

S.p.A.  ha  chiesto  l’erogazione  della  decima  annualità  2018,  pari  a  €  88.481,10,  sul  contributo 
quindicennale di cui all’art. 1, comma 11, della L.R. n. 22/2007. 

2. Di liquidare la complessiva somma di € 88.481,10, a favore della Società Terme Sibarite S.p.A., per 
la  decima  annualità  2018  sul  contributo  quindicennale  per  il  completamento  del  Progetto  di 
“Ristrutturazione ed ammodernamento del complesso termale alberghiero” di cui all’art.1, comma 11 
della Legge regionale n. 22/2007 e della delibera di Giunta Regionale n. 492/2009.

3. Di  gravare l’onere  di  €  88.481,10,  conseguente  al  presente  decreto,  sul  capitolo  del  bilancio 
regionale U 2202011101, c/impegni n° 7167/2018 assunto con DDS n. 7977 / 2018. 

4. Di autorizzare la Ragioneria Generale a emettere il relativo mandato di pagamento di € 88.481,10, a 
favore della Società Terme Sibarite S.p.A., mediante accredito sul conto corrente bancario dedicato. 
Causale: Liquidazione decima annualità 2018 sul contributo quindicennale.

5. Di notificare copia del presente provvedimento alla Società Terme Sibarite S.p.A.
6. Di  provvedere alla  pubblicazione  integrale  del  presente  provvedimento  sul  BURC,  a  cura  del 

Dipartimento proponente, ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale 
del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Dirigente 
MARANO FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
IRACA' FELICE

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


